

# GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok II, Nr 274 (376)

Białystok, piątek 14 listopada 1952 r.

A Cena 15 gr.

PRZED KONGRESEM NARODÓW W OBRONIE POKOJU

## Wielka Sztafeta Pokoju Młodzieży Polskiej

Z miast i wsi całej Polski Sztafeta powiezie do Wiednia pozdrowienia i meldunki o sukcesach w naszej pracy

WARSZAWA Młodzież polska dając wyraz swej niezłomnej woli walki o utrwalenie pokoju czynnie przygotowuje się do Kongresu Narodów w Obronie Pokoju, który obradować będzie w Wiedniu w grudniu br. Na wezwanie Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, wraz z postępową młodzieżą całego świata przystąpiła ona do organizowania „Wielkiej Sztafety Pokoju”. Sztafeta pokoju młodzieży polskiej powiezie na Kongres pozdrowienia

od młodzieży i meldunki o jej pokojowej pracy dla dobra Ojczyzny.

Młodzież w porozumieniu z komitetami obronców pokoju, komitetami Frontu Narodowego oraz organizacjami masowymi i sportowymi powołuje ostatnio komisje organizacyjne sztafety.

„Wielka Sztafeta Pokoju” młodzieży polskiej przebiegać będzie przez nasz kraj w dniach 20 — 27 listopada br. Wyruszy ona z gmin, zakładów pracy i szkół i poprzez miasta powiatowe a następnie wojewódzkie zdać będzie do trasy głównej, biegnącej z Warszawy poprzez Łódź, Poznań, Zieloną Górę do Śubic — punktu granicznego z NRD. Wyruszenie sztafety z gmin, miast powiatowych i wojewódzkich poprzedzą manifestacje młodzieży i społeczeństwa połączone z uroczystym przekazaniem meldunków i pozdrowień. W czasie przebiegu sztafety wzdłuż całej trasy organizowane będą wiece, imprezy artystyczne oraz pokazy sportowe.

Sztafeta centralna wyruszy z Warszawy w dniu 24 listopada br. i dotrze do Śubic w dniu 27 bm. Po przybyciu sztafety do Śubic odbędzie się tam manifestacja młodzieży. Wezmą w niej udział przedstawiciele młodzieży ze wszystkich województw.

100.000.000 M TKANIN ROCZNIE

### Gigantyczny kombinat włókienniczy w ZSRR

MOSKWA. Dziennik „Prawda” podaje, że w Chersonie (Ukraina) powstaje gigantyczny kombinat włókienniczy, który pracować będzie w oparciu o mlejsocowy surowiec — bawełnę ukraińską. Będzie to jeden z największych i najlepiej wyposażonych kombinatów włókienniczych w ZSRR, produkujący w przybliżeniu 100.000.000 m tkanin rocznie.

## Studiujemy materiały XIX ZJAZDU KPZR

Uchwała Sekretariatu KC PZPR, podjęta na ogólnokrajowej naradzie aktywno partyjnego, postawiła przed wszystkimi członkami naszej partii zadanie gruntownego i wszechstronnego zapoznania się z materiałami XIX Zjazdu i studowania genialnej pracy towarzysza Stalina. Realizacja tej doniosłej w życiu partii uchwały wymaga szczególnie wyjątkowej pracy wszystkich ogniw szkolenia partyjnego w okresie najbliższych dwóch miesięcy poświęconych studium materiałów XIX Zjazdu KPZR.

Czyż trzeba wyjaśniać członkom partii — czołowym aktywistom Frontu Narodowego — potrzebę studowania materiałów XIX Zjazdu i pracy towarzysza Stalina? Czyż trzeba tłumaczyć rolę i znaczenie przebiegającej treści XIX Zjazdu KPZR — przodującej partii międzynarodowego ruchu robotniczego — w codziennej walce i pracy naszej partii, naszego narodu, kroczącego drogą, którą wskazał Wielki Październik. „Doniosłe uchwały XIX Zjazdu winny być głęboko, gruntownie i wszechstronnie przestudiowane i przyswojone przez każdego, kto pragnie kroczyć aktywnie w szeregach bojowników o nowy, lepszy ustrój społeczny, o dalszy, jeszcze szybszy rozwój sił i potęg swego narodu, o pokój między narodami, o niepodległość, demokrację i socjalizm” — mówił po powrocie ze Zjazdu towarzysz Bierut.

Chodzi o to, by w czasie zajęć uczestnicy szkolenia poznali jak najlepiej, jak najgruntowniej zagadnienia poruszone na XIX Zjeździe, by przede wszystkim nauczyli się czerpać z nich wzór i natchnienie do swej codziennej pracy partyjnej, zawodowej i społecznej, by nauczyli się stosować w praktyce zdobytą wiedzę.

Zajęcia szkoleniowe obejmują cztery zasadnicze tematy: sytuacja międzynarodowa, sytuacja wewnętrzna Związku Radzieckiego, zagadnienia rozwoju i doświadczeń Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego — w oparciu o znajomość tych tematów — omówienie roli i znaczenia XIX Zjazdu KPZR w walce narodu polskiego o pokój i socjalizm.

XIX Zjazd KPZR dał masom pracującym całego świata głęboką i wszechstronną analizę sytuacji międzynarodowej. Jego obrady wskazywały na głębokie sprzeczności, rozsadzające blok imperialistyczny oraz wskazywały na siłę i wartość obozu socjalizmu. Zjazd unaoczniał na konkretnych faktach i cyfrach rzeczywisty układ sił na arenie międzynarodowej. W całej wyrazistości ujrzeliśmy drogę obozu imperializmu, która jest drogą zbrojeń, ucisku i nędzy szerokich mas, oraz drogę obozu socjalizmu, która jest drogą stałego podnoszenia stopy życiowej mas pracujących, pokojowego rozwoju gospodarki i kultury. Studiując więc będziemy uważnie cyfry i fakty zawarte w referacie tow. Malenkowa. Czerpać z nich będziemy jeszcze głębsze przekonanie o przewadze sił pokoju nad siłami wojny i o słuszności drogi, jaką kroczy oboz pokoju.

Porywające liczby, które ukazują rozwój Związku Radzieckiego, przykłady twórczej pracy ludzi radzieckich w budownictwie komunistycznym, konkretne perspektywy zbudowania komunizmu, zawarte w dyrektywach Zjazdu w sprawie pięcioletniego planu pięcioletniego, mówią o sile i potęgę Związku Radzieckiego, o wielkiej dynamice jego rozwoju. Dają najgłębsze świadectwo słuszności drogi, uprzemysłowienia, jaką kroczył i kroczy Związek Radziecki. (Ciąg dalszy na str. 2)

Dziś w numerze:  
Szczegóły wielkiego konkursu „Gazety Białostockiej” pn. „Związek Radziecki w 1955 r.” oraz pierwszą listę nagród zamieszczamy na str. 4

## 20-XI-br. I sesja SEJMU

Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej  
WARSZAWA (PAP). Kancelaria Rady Państwa podaje do wiadomości, że Rada Państwa uchwala z dnia 13 listopada 1952 r. zwołała pierwszą sesję Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej na dzień 20 listopada 1952 r. Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się o godz 10 w czwartek dnia 20 listopada 1952 r. w gmachu Sejmu w Warszawie.

## O ZWIĘKSZENIE PRODUKCJI Krajowa narada aktywu przemysłu mleczarskiego

Usunięcie braków w pracy dałoby kilka tysięcy ton dodatkowej produkcji  
Przebieg krajowej narady aktywu przemysłu mleczarskiego, która odbyła się w tych dniach w Warszawie z udziałem wiceministra Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego W. Zawadzkiego wykazał, że mimo niewątpliwych osiągnięć przemysł mleczarski ma jednak szereg braków w swej pracy. Niektóre zakłady mleczarskie przez nie dość umiejętną gospodarce nie wykorzystują w pełni swych możliwości produkcyjnych, dopuszczają do marnotrawstwa, przestoju maszyn, urządzeń itp.

Usunięcie tych niedomagań pozwoliłoby na uzyskanie kilku tysięcy ton dodatkowej produkcji przetworów mleczarskich. W wyniku szczegółowej dyskusji zebrany na naradzie aktywu przemysłu mleczarskiego postanowił wzmocnić wysiłki w walce o zwiększenie produkcji i podniesienie jej jakości, lepiej wykorzystywać surowiec przez zaostreżenie kontroli oraz podnieść poziom fachowy i uświadomienie polityczne szerokiej rzeszy pracowników przemysłu mleczarskiego.

PO BLISKO 3-TYGODNIOWEJ PRZERWIE

## Plenarna debata ONZ

Dotkliwa porażka bloku amerykańsko-angielskiego w Komisji Powierniczej

NOWY JORK. W dniu 10 listopada po blisko trzytygodniowej przerwie wznowiona została debata plenarna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych.

W dniu 12 bm. na posiedzeniu plenarnym przemawiał m. in. minister Spraw Zagranicznych Egiptu Farag, który zwrócił się do ONZ z apelem, by poparła walkę o wolność narodu tureckiego i narodu marokańskiego.

Następnie przemawiał minister Spraw Zagranicznych Pakistanu Zafrullah Khan.

Oświadczył on, że Pakistan gotów jest do współpracy w celu uregulowania problemu koreańskiego na obecnej sesji Zgromadzenia i podkreślił, że gdyby się udało problem ten uregulować to przyczyniłoby się to niewątpliwie do złagodzenia napięcia w stosunkach między Zachodem a Wschodem, czego cały świat oczekuje z niecierpliwością.

Po przedstawicielu Pakistanu przemawiał minister Spraw Zagranicznych Republiki Białoruskiej Kłisielew. Stwierdził on, że blok amerykańsko-angielski przeszkadza w dalszym ciągu osiągnięciu porozumienia w wielu sprawach.

Następne posiedzenie plenarne o. było się w dniu 13 bm. Na posiedzeniu tym przemawiał m. in. delegat Republiki Ukrainy Kłisielew, Kolumbi, państwa Izrael i Afryki Południowej.

### OBRODY SPECJALNEJ KOMISJI POLITYCZNEJ

NOWY JORK. Specjalna Komisja Polityczna Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych rozpoczęła debatę nad następnym punktem swego porządku dziennego zatytułowanym „Sprawa konfliktu rasowego w Unii Południowo-Afrykańskiej wynikającego ze stosowania przez rząd Afryki Południowej polityki dyskryminacji rasowej”.

Sprawa ta została zgłoszona na porządek obrad przez delegację Afganistanu, Burmy, Egiptu, Indii, Indonezji, Iraku, Iranu, Libanu, Pakistanu, Filipin, Arabii Saudyjskiej, Syrii i Jemenu.

Dalszy ciąg na str. 2

## W Miesiącu pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej

MOSKWA. W sali koncertowej im. Czajkowskiego w Moskwie odbył się wieczór poświęcony muzyce polskiej.

Na koncert przybyło około 2.000 osób.

WROCLAW. — Kierownictwo świetlicy TPP-R w Cieplicach co tydzień organizuje prelekcje poświęcone życiu ludzi radzieckich, najnowszym zdobycjom produkcji nauki radzieckiej oraz radzieckiej literaturze. Dla rolników odbywają się w świetlicy specjalne pogadanki i pokazy filmowe na temat osiągnięć przodującego rolnictwa Kraju Rad.

KRAKOW. — Kolo TPP-R w gromadzie Zaborowiec, woj. krakowskiego, przygotowało bogaty program obchodu Miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej. Młodzież wystąpiła sztuką sceniczną „Baltusza pt. „Pieją koguty”.

ŁÓDŹ. W licznych świetlicach łódzkich zakłady pracy robotnicze zespoły artystyczne przygotowały sztuki radzieckie i klasyków rosyjskich. Zespół łódzkiej fabryki maszyn wystąpił ze sztuką Gogola „Ożenek”.

## Blyskawica

Dni listopada — to dni, w których chłopci wsi białostockich powinni zakończyć obowiązkowe dostawy zboża dla Ojczyzny.

Wykonanie masowo podjętych zobowiązań dla uczczenia wyborów do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i XIX Zjazdu KPZR winno być gwarancją jak najszybszej realizacji zadań, które przed wsią polską, a więc i białostocką postawił nasz rząd ludowy.

Zakończenie w terminie odstaw zbożowych będzie dowodem, że chłopci Białostoczczyzny popierają całym sercem i codziennym trudem swych rąk program Frontu Narodowego.

Zły przykład chłopom daje sołtys gromady Grzyz, gm. Zalesie, Walenty Jachimowicz. Zalega on z dostawą 1447 kg zboża. Nic dziwnego, że z sołtysa biorą przykład niekatorzy chłopci. Aleksander Jakubowski zalega 1075 kg. Kazimierz Urbanski 878 kg, zaś Władysław Zakrzewski należy do tych najgorszych, którzy nie sprzedali dotąd państwu ani kilograma ziarna.

Wstyd, ob. sołtysie. Powinieneś pierwszy wykonać swoje obowiązki i dać przykład całej gromadzie. Tymczasem większość chłopów patrzy na was i nie wykonuje planu skupu zboża, przez co wasza gromada opóźnia wykonanie planu gminnego i powiatowego.

W okresie przedwyborczym chłopci powiatu łomżyńskiego podjęli 202 zobowiązania produkcyjne. Z dnia na dzień trwa walka o ich pełną realizację. Do tej pory wykonano 150 zobowiązań.

Gromada Łachynowo, gm. Kupiski, jedna z pierwszych w powiecie wypełniła swe zobowiązania, wykonując plan skupu zboża w 103 proc. Również na dwa tygodnie przed terminem wykonał swe zobowiązanie sołtys gromady Jankowo — Skarbowo, gm. Miastkowo — Henryk Szydlik, który całkowicie odstawił na punkt skupu swoje zboże. Cała gromada idąc w jego ślady wypełniła dotychczas plan odstaw zbożowych w 98 proc.

Podobnie jak Henryk Szydlik, zakończył

czyli dostawy sołtys gromady Repiszewo — Zegadły — Stanisław Wierbłowski. Obaj sołtysi są dobrymi gospodarzami w swych gromadach i zasługują na pochwałę za wykazanie patriotycznej postawy.

Ogólnie biorąc najlepiej w powiecie łomżyńskim przebiegają dostawy w gm. Kupiski, która do dnia 11 bm. wykonała plan skupu zboża w 77 proc. Jest to duża zasługa aktywu gminnego i gromadzkiego, który dobrze wywiązuje się ze swych obowiązków.

Być może gmina już w najbliższych dniach wykonałaby plan dostaw zbożowych, ale właśnie obok wzorowych sołtysów i radnych znajdują się jeszcze inni, którzy do tej pory nie wykonali swych obowiązków, a razem z nimi pozostają w tyle gromady. I tak np. w gromadzie Zosin, sołtys — Stanisław Puchalski i radny Józef Tomaszewski nie wywiązali się dotychczas z obowiązkowej dostawy zboża.

Jest jednak nadzieja, że stan ten w najbliższym czasie ulegnie zmianie, bowiem we wszystkich gromadach gm. Kupiski odbywają się zebrania, na których chłopcy wspólnie omawiają znaczenie jak najszybszego zakończenia dostaw. Może słowa sąsiadów i ich przykład przekonają takich jak Puchalski i Tomaszewski, że nie wolno opóźniać dostaw.

Mówiąc o opóźnieniu wykonania dostaw trzeba powiedzieć słów kilka o gminie Drozdowo, w pow. łomżyńskim.

Na 29 sołtysów w tej gminie, 15 jeszcze nie uregulowało swoich zaległości.

Tak np. sołtys gromady Piątница Poduchowna — Władysław Michałowski na plan 1296 kg zboża nie sprzedał do tej pory ani jednego kilograma, podobnie jak sołtys gromady Wyżki — Kazimierz Szymborski, który zalega 2606 kg oraz sołtys gromady Wyludzin — Józef Wiśniewski — 1151 kg. W gminie Drozdowo również 16 radnych nie wywiązało się dotychczas ze swych obowiązków. Do nich należy m. in. Kazimierz Kamiński i Wojciech Sadowski.

Na szczególne „wyróżnienie” zasługuje kierownik zlewni mleka w gm. Kossaki — Mieczysław Obrzycki, który powinien dostawić już dawno do punktu skupu 1823 kg zboża, a nie uczynił tego do dnia dzisiejszego. (m. ch.)

Wielu chłopów z powiatu sokólskiego nie zrozumiało obowiązku dostaw zbożowych i ich znaczenia dla całego narodu. Najgorzej chyba wygląda to w gminie Sokółka, która wykonała do tej pory plan skupu zboża w 53 proc. Są tu gromady, które pozostają daleko w tyle za innymi. Widzimy wśród nich Bohoniki, Dworzysk, Sokolany, Żuki oraz gromadę Lipina, która „bije rekord” wleczenia się „w ogonie”. Wykonała bowiem plan finansowy w 15 proc., dostaw ziemiaków w 10 proc., zboża w 25 proc.

W Lipinie jest kilku opornych, którzy do tej pory nie odstawił do punktu skupu ani jednego kilograma ziarna. Nazwijmy ich po nazwisku. Są to: Kazimierz Kozak, który zalega 707 kg, Antoni Kolasowski — 1842 kg, Antoni Horosz — 352 kg, Władysław Makarewicz — 137 kg.

Podobnie sytuacja wygląda w mieście Sokółka. Na pytanie: dlaczego — odpowiedź my sobie prosto: przykład idzie z góry — a ponieważ w tym wypadku przykład jest zły, w osobie przewodniczącego Prezydium MRN w Sokółce, jego skutki także, rzecz jasna, złe widać nie tylko w tej jednej gminie, ale w całym powiecie.

Przewodniczącym Prezydium MRN Wacław Nowik ma dwa gospodarstwa w gromadach Jacowlany i Sokolany, liczące ogółem ponad 20 ha, a nie spieszy się z wykonaniem dostaw.

I jeżeli Wacław Nowik będzie nadal tym złym „wzorcem”, to sprawa wykonania dostaw zbożowych zostanie poważnie zagrożona. (St. M.)

STANOWISKO USA W SPRAWIE JEŃCÓW — BRUTALNYM POGWAŁCENIEM PRAWA

# Stany Zjednoczone rozpętały wojnę w Korei i dążą do jej rozszerzenia

W Komisji Politycznej ONZ min. Wyszyński ponownie ujawnia niezbita dowody, demaskujące kłamstwa amerykańskich agresorów

**NOWY JORK.** W dniu 10 listopada przewodniczący delegacji radzieckiej minister Andrzej Wyszyński wygłosił w Komisji Politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych przemówienie, poświęcone kwestii koreańskiej.

Dyskusja w Komisji Politycznej nad zagadnieniem koreańskim — oświadczył minister Wyszyński — potwierdziła, że koła rządzące Stanów Zjednoczonych nie są zainteresowane w zakończeniu wojny i w pokojowym uregulowaniu kwestii koreańskiej, że ich wysiłki nie zmierzają bynajmniej do możliwie jak najszybszego zakończenia rokowań w sprawie rozejmu w Korei, lecz do stordedowania rokowań i kontynuowania tej trwającej już trzeci rok niesprawiedliwej, agresywnej wojny.

Świadczą o tym liczne fakty charakteryzujące agresywną politykę Stanów Zjednoczonych wobec Korei, mimo

niejednokrotnych oświadczeń rządu amerykańskiego, iż jest on rzekomo zaniepokojony sytuacją, jaka się wytworzyła w Korei i przebiegiem rokowań w sprawie rozejmu.

Jedynie dzięki stanowisku dowództwa koreańsko-chińskiego, które konsekwentnie dąży do pokoju, zdołano osiągnąć pewne sukcesy i doprowadzić do porozumienia w sprawie znacznej większości punktów projektu rozejmu. Mimo wielu trudności, które wyłaniały się w toku rokowań, można więc było mieć nadzieję, że rokowania zakończą się pomyślnie. Jednakże nadzieje te zawiodły, ponieważ stało się jasne, że dowództwo amerykańskie dąży do zerwania rokowań, że nie zmierza ono do zakończenia wojny w Korei zawarciem porozumienia, lecz zwycięstwem na polu bitwy, zwycięstwem za wszelką cenę, o czym zresztą mówi się otwarcie w amerykańskich kołach rządzących.

ku w dniu 25 czerwca. Gdy wydarzenia te nastąpiły, obserwatorzy byli już w Seulu.

Tak więc, twierdzenie Komisji, że jej wnioski w sprawie „rzeczywistego przebiegu operacji” na 38 równoleżników oparte na danych przedstawionych przez obserwatorów, jest jawnym fałszerstwem, zmierzającym do tego, ażeby powołać się na

autorytet obserwatorów ONZ ukryć fakt, że dane te zostały wyczerpane i zostały wyczerpane ze źródeł lisymanowskich.

Tak więc, Rada Bezpieczeństwa nie miała żadnych podstaw, ażeby w dniach 25 i 27 czerwca 1950 r. powziąć uchwały stwierdzające, że agresja w dniu 25 czerwca została rzekomo dokonana przez wojska Korei północnej.

## Napaść na Koreę — częścią planu USA rozpalenia pożogi wojennej

Zasluguje na uwagę także inna ważna okoliczność. Mam na myśli rozkaz prezydenta Trumana, który polecił lotnictwu i marynarce wojennej Stanów Zjednoczonych udzielić pomocy wojskom lisymanowskim. Otóż rozkaz ten został wydany przed uchwałą Rady Bezpieczeństwa z dnia 27 czerwca.

27 czerwca rząd amerykański postawił Radę Bezpieczeństwa przed faktem dokonania i zwyczajnie poddyktował swą rezolucję, będącą w rzeczywistości nowym krokiem na drodze rozpętania amerykańskiej agresji w Korei. W

ten sposób rozpoczęła się tragedia koreańska. Po rozpoczęciu wojny w Korei, która — jak dowodzą tego fakty — była częścią zakrojonego na szeroką skalę planu rozpętania nowej wojny światowej, koła rządzące Stanów Zjednoczonych prowadziły nadal agresywną politykę i prowadziły ją dotychczas.

I w takiej oto sytuacji pan Acheson i jego partnerzy, a przede wszystkim pan Lloyd pozwalają sobie na rzucanie oszczerstw pod adresem Związku Radzieckiego twierdząc, że Związek Radziecki rzekomo podjudza Koreę północną.

## Stany Zjednoczone gwałcą ważne zasady prawa międzynarodowego i międzynarodowej praktyki

Pan Lloyd zaproponował, aby w czasie dyskusji nad kwestią koreańską wychodzić z założenia, iż „wszystkie kraje rzeczywiste pragną rozejmu”. „Niechaj nikt z nas nie zwala winy na stronę przeciwną” — wykrzykiwał patetycznie pan Lloyd, obawiając się widocznie dalszego demaskowania agresywnych planów awantury amerykańskiej w Korei.

Jednakże propozycja taka jest zupełnie nie do przyjęcia. Organizacja Narodów Zjednoczonych winna do końca zdemaskować agresorów, winna podjąć praktyczne i skuteczne kroki, aby usunąć niebezpieczeństwo powtórzenia agresji, zapobiec groźbie nowej wojny światowej. ONZ winna równocześnie podjąć kroki w celu położenia kresu wojnie w Korei oraz udzielić ze swej strony wszechstronnej pomocy państwu w Panmunzonie rokowaniom w sprawie rozejmu, aby pokonać istniejącą na tej drodze trudność i zlikwidować impas w tych rokowaniach.

Główną sprawą wymagającą rozwiązania jest sprawa wymiany jeńców wojennych. Autorzy i współautorzy projektu rezolucji amerykańskiej usiłują dowiedzieć, że rozwiązanie tej sprawy daje wyżej wspomnianą rezolucję, popierającą bez zastrzeżeń stanowisko dowództwa amerykańskiego, mimo, że stanowisko to jest całkowicie sprzeczne z powszechnie uznanymi zasadami prawa międzynarodowego i operującymi na tych zasadach konwencjami międzynarodowymi, w szczególności z konwencją genewską z 1949 roku.

Fakty pozwalają więc na wyciągnięcie następujących wniosków:

- 1) Konwencja genewska z 1949 r., tak samo jak obowiązująca od tego czasu konwencja z 1929 r., wymaga bezwarunkowej repatriacji wszystkich jeńców wojennych.
- 2) Warunek ten jest tak kategoryczny, że — w myśl postanowień artykułu 118 — repatriacja powinna być dokonana również przy braku postanowienia w sprawie repatriacji w specjalnych umowach zawartych przez strony, a nawet przy braku takich umów. Państwo, w którego władzy znajdują się jeńcy, powinno samo — zgodnie z art. 118 — ustalić i wykonać niezwłocznie plan repatriacji

w myśl zasad wyżej przytoczonych.

3) Konwencja genewska nie zawiera żadnych zastrzeżeń i wyjątków od zasady, że jeńcy wojenni zostaną zwolnieni i repatriowani natychmiast po zaprzestaniu działań wojennych.

4) Konwencja genewska nie zawiera żadnych postanowień, pozwalających państwu, w którego władzy znajdują się jeńcy, wstrzymać repatriację jakichkolwiek jeńców pod pretekstem, że nie chcą rzekomo być repatriowani i grożą, że będą stawiali opór.

5) Stanowisko dowództwa amerykańskiego w Korei i rządów popierających ten stanowisko pozostaje w rażącej sprzeczności z konwencją genewską z 1949 r. i z uznanymi powszechnie zasadami prawa międzynarodowego w sprawie repatriacji jeńców wojennych.

6) Powoływanie się na odwołanie do ojczyzny ze strony pewnej części jeńców jest pozbawione wszelkiego znaczenia prawnego. Odmowa ta jest wynikiem przeprowadzonych przez dowództwo amerykańskie w obozach koreańskich i chińskich jeńców wojennych przy musowych „selekcjach” lub „ankietach”, którym towarzyszyło — jak to ustalono niezbicie — użycie siły zbrojnej wobec jeńców stawiających opór przemocy stosowanej przez dowództwo amerykańskie.

Po skrótkowym projekcie rezolucji amerykańskiej i peruwiańskiej oraz stwierdzeniu, iż są one nie do przyjęcia, ponieważ nie uwzględniają powszechnie uznanych norm prawa międzynarodowego, min. Wyszyński oświadczył:

Delegacja ZSRR będzie się domagała, ażeby komisja polityczna uchwaliła projekt rezolucji przedstawiony przez Związek Radziecki w dniu 29 października i ma nadzieję, że inne delegacje poprą ten projekt.

Biorąc jednakże pod uwagę wymianę poglądów, jaka odbyła się w Komisji Politycznej w sprawie zagadnienia koreańskiego oraz zwrócenia uwagi szereg delegacji, delegacja ZSRR uważa za konieczne sprzeczenie niektórych propozycji zawartych w projekcie jej rezolucji.

(Projekt nowej rezolucji radzieckiej zamieściliśmy w numerze wczorajszym.)

## Studiujemy materiały XIX Zjazdu KPZR

(Ciąg dalszy ze str. 1)

lepiej i dokładniej opanować potrzebny materiał. Ponadto Polskie Radio rozpoczęło już cykl cotygodniowych pogadek, zawierających wskazówki metodyczne dla wykładowców szkolenia partyjnego. Nie może więc być wykładowcy, który by nie wykorzystał w pełni zapewnionej mu pomocy.

Uczestnicy podstawowych kursów partyjnych, szkół politycznych i wieczorowych szkół partyjnych opierać się będą w swej pracy szkoleniowej na przemówieniu towarzysza Stalina, przemówieniu towarzysza Bieruta i referacie towarzysza Malenkowa. Dla uzupełnienia poszczególnych zagadnień zapoznają się ponadto z fragmentami referatów i przemówień tow. Saburuwa, Chruszczowa, Berila, Bułganina, Mikołajana, Kaganowicza i Woroszyłowa. Uczestnicy grup samokształceniowych i kół studiowania życiorysu towarzysza Stalina zapoznają się z referatami tymi w całości, a ponadto przedstawiają wybrane fragmenty pracy towarzysza Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR”.

Zapewnić pełną frekwencję na zajęciach, dbać o gruntowne opanowanie materiału przez uczestników szkolenia oraz aktywny i twórczy ich udział w dyskusji — oto pierwszoplanowe zadanie każdej instancji i organizacji partyjnej. Gorący okres kampanii przedwyborczej osłabił w wielu organizacjach partyjnych opiekę nad szkoleniem, kontrolę pracy jego uczestników. A przecież ktoś, jeśli nie egzekutywa organizacji podstawowej, zapewnić powinna uczestnikom szkolenia możliwość regularnego, cotygodniowego odbywania zajęć? Ktoś, jeśli nie egzekutywa, wytworzyć ma wśród członków organizacji atmosferę poważnego, sumiennego stosunku do pracy szkoleniowej?

„Słowa Józefa Stalina i obrady wielkiego, historycznego Zjazdu produkującego partii proletariatu międzynarodowego — będą ożywiać, uzbrajać ideologicznie, budzić otuchę i wiarę w słuszność wielkiej, niepokonanej, nieśmiertelnej sprawy wyzwolenia ludu pracującego, wiarę w jej niezawodne zwycięstwo” — mówił po powrocie ze Zjazdu towarzysz Bierut. Praca oświatowa i szkoleniowa naszej partii, zapoznając tysiące uczestników szkolenia z treścią XIX Zjazdu KPZR, jest ważnym instrumentem ideologicznego uzbrajania, mobilizowania naszej partii do coraz lepszej i ofiarnej walki o wielką sprawę — zbudowanie Polski Socjalistycznej. S.G.

działek — słuszność drogi socjalistycznego budownictwa, na którą wszedł i nasz kraj. Uczestnicy szkolenia, studiując materiały XIX Zjazdu, będą uczyli się przede wszystkim konsekwentnej, nieugiętej walki o wykonanie planów produkcyjnych, przewyższania trudności, twórczego wcielania w życie postanowień partii i rządu.

Rozwój i osłabnięcia Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego — to temat, który szczególnie dokładnie i głęboko poznać powinni członkowie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Przez dziesiątki lat partia bolszewicka — pierwsza zwycięska partia proletariatu — uczyła międzynarodowy ruch robotniczy kierować masami, w oparciu o nierozważną wiarę z nimi, uczyła walczyć i zwyciężać, budować ustrój sprawiedliwej społeczności. Jej członkowie dawali milionom towarzyszy na całym świecie wzór oddania idei marksizmu, wzór bojowości, ofiarności, dyscypliny partyjnej.

XIX Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego uchwalił nowy statut partii — statut odpowiadający nowym, większym jeszcze zadaniom, jakie budownictwo komunizmu stawia przed członkami partii. Dla członków Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — partii kierującej budownictwem socjalizmu w naszym kraju — statut KPZR wskazuje kierunek rozwoju naszej partii, kierunek stałego podnoszenia poziomu ideowego i organizacyjnego szeregów partyjnych. Tym lepiej znać musimy zagadnienia partyjne omawiane na Zjeździe, z tym większą uwagą studiować statut KPZR. Tym goręcej, żarliwiej i energiczniej zająć się musimy w okresie szkolenia analizą życia organizacji partyjnej i postępowania poszczególnych towarzyszy.

Jak powinni pracować oświatowcy, by do końca grudnia br. opanować bogatą treść materiałów XIX Zjazdu? Doświadczenia szkolenia partyjnego wskazują, że decydującym czynnikiem w pracy kursów i szkół partyjnych jest poziom naukowy wykładowców szkolenia partyjnego. W celu gruntownego zapoznania wykładowców z materiałami XIX Zjazdu komite ty powiatowe, dzielnicowe i miejskie zorganizują 2—3 seminarium dla wykładowców. Ośrodki szkolenia partyjnego zapewnią im pomoc konsultantów, zorganizują wystawy i pokazy, które pomogą wykładowcom na podstawie materiałów poglądowych

## Nieudolne próby zamaskowania agresji i oszukania narodów

Dyskusja tocząca się ostatnio w Komisji Politycznej do wiodła, że niektórzy współautorzy projektu amerykańskiej rezolucji, biorący udział w interwencji amerykańskiej w Korei uważają, że ich zadaniem nie jest znalezienie sprawiedliwego i rozsądnego sposobu uregulowania problemu koreańskiego, lecz dopomożenie kołom rządzącym USA w wybrnięciu z ciężkiej sytuacji, w której koła te znalazły się wskutek rozpadania krwawej wojny przedwzrostu narodów koreańskich. Te awantury wojenną amerykańskie koła rządzące rozpoczęły, mając nadzieję, że uda im się zrealizować daleko idące plany, lecz plany te załamały się na całej linii. W rzeczy samej od dwóch i pół roku Stany Zjednoczone pastwią się nad tym niewielkim krajem, nie cofając się przed stosowaniem najbardziej barbarzyńskich metod prowadzenia wojny, lecz nie mogą w żaden sposób dać sobie rady z ofiarą swej agresji.

Agresorzy nie dają za wygrana. Usiłują oni za wszelką cenę zagarnąć Koreę w nadziei, że otworzy im to drogę do opanowania Dalekiego Wschodu i Azji, lecz dzięki krokiem naprzód na drodze do realizacji ich szaleńczych marzeń o zdobyciu panowania nad światem.

Jasne jest, że niespójność było rozpętać agresywną wojnę przeciwko narodowi koreańskiemu bez próby zamaskowania tej agresji i oszukania opinii publicznej.

Sekretarz stanu USA z zapalem godnym lepszej sprawy oskarżał rząd Korei północnej o dokonanie napaści na Koreę południową, lecz nie przytoczył żadnego dowodu na potwierdzenie swego oskarżenia. Przedstawiciel W. Brytanii, minister Lloyd,

popierając pana Achesona, również wysunął oskarżenia przeciwko rządowi Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, lecz także nie przytoczył żadnych dowodów na uzasadnienie swego oskarżenia.

W tym samym duchu przemawiał przedstawiciel Francji p. Hoppenot, który nie tylko nie przytoczył żadnych dowodów na potwierdzenie oskarżeń przeciwko Koreańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej, lecz ujawnił nawet brak wiary w istnienie tego rodzaju dowodów.

Idylle jedności delegatów, usiłujących wybielić interwencję amerykańską w Korei i oskarżyć Koreę północną o agresję, zakłócił niespo dziewanie agent lisymanowski, udający przedstawiciela narodu koreańskiego. Pan ten albo nie zdążył uzgodnić swego przemówienia z mocodawcami amerykańskimi, albo też ci mocodawcy zajęci byli tego dnia innymi sprawami, przemawiał on przeciwko nemiśle w przeddzień wyborów nowego prezydenta USA, ale, tak czy inaczej, po twierdził on bezsporny fakt, że napaść na Koreę północną dokonały wojska lisymanowskie pod kierownictwem dowództwa amerykańskiego. Zdemaskował tym samym fałszywą wersję amerykańską o rzekomym „rozpęczeniu agresji przez Koreę północną”.

Wszyscy członkowie Komisji Politycznej słyszeli, jak agent lisymanowski przyznał, że kilka lisymanowska przygotowywała się do dokonania napaści na Koreę północną i że agresywne zamiary wobec Korei północnej „istniały, istnieją i zawsze będą istniały — jak powiedział — w naszych umysłach” tj. w umysłach lisymanowców i ich protektorów, którzy rozpętały awanturę wojenną w Korei.

## Agresorzy w poszukiwaniu alibi

Przedstawiciel Anglii pan Lloyd usiłował w ten sam wykrętny sposób, wypaczając fakty, usprawiedliwić agresję amerykańską w Korei. Wyciągnął on z arsenału swych tzw. „dowodów” oświadczenie, „komisji ONZ dla spraw Korei” z 24 czerwca 1950 r., sporządzone — jak wiadomo — specjalnie po to, ażeby dowiedzieć, że lisymanowcy w przeddzień napaści na Koreę północną zajmowali jedynie stanowisko „czujnej obrony”.

Przewodniczący delegacji polskiej minister Skrzyszewski stwierdził zupełnie słusznie, że sprawozdanie to miało najwidoczniej spełnić rolę „alibi”, tj. dokumentu mającego usprawiedliwić planowaną zbrodnię, w danym wy-

padku zbrojną agresję w Korei.

Jednakże „alibi” to ma tyle defektów, że demaskuje całkowicie fałszywy historii tej agresji. Rzucą się np. w oczy następujący fakt. Sprawozdanie Komisji ONZ, będące sprawozdaniem tzw. obserwatorów połowych ONZ, zostało przez tych obserwatorów sporządzone w dniu 24 czerwca, tj. najazt po ich powrocie z 38 równoleżnika i jeszcze przed rozpoczęciem działań wojennych. Obserwatorzy wrócili z rejonu 38 równoleżnika 48 godzin przed wydarzeniami, które na stały 25 czerwca i oczywiście nie mogli przedstawić Komisji żadnych danych, dotyczących wydarzeń, które nastąpiły na 38 równoleżni-

## Plenarna debata ONZ

Dotkliwa porażka bloku amerykańsko-angielskiego w Komisji Powierniczej

(Dalszy ciąg ze str. 1)

### PRZEMÓWIENIE DR SUCHEGO W KOMISJI EKONOMICZNEJ

**NOWY JORK.** W Komisji Ekonomicznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych wygłosił przemówienie delegat Polski dr Juliusz Suchy. Reasumując debatę, dotyczącą rozwoju ekonomicznego krajów zaoferowanych pod względem gospodarczym jest uzyskanie przez nie politycznej i ekonomicznej niepodległości, przeprowadzenie uprzemysłowienia oraz przekształcenie charakteru ich handlu zagranicznego.

### SPRAWA WYBORU NOWEGO SEKRETARZA GENERALNEGO

**NOWY JORK.** W dniu 12 bm. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Komisji Ogólnej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, zwołane w celu umieszczenia na porządku obrad Zgromadzenia sprawy wyboru nowego sekretarza generalnego ONZ.

Jak wiadomo dotychczasowy sekretarz generalny Trygve Lie zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska. Na wniosek przewodniczącego Zgromadzenia Pearsona sprawa

wyboru nowego sekretarza generalnego została jednogłośnie umieszczona na porządku obrad Zgromadzenia.

### POSIEDZENIE KOMISJI POWIERNICZEJ

**NOWY JORK.** Komisja Powiernicza Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych uchwaliła przy sprzeciwie ze strony państw kolonialnych i Stanów Zjednoczonych rezolucję, zgłoszoną przez delegację Burmy, Indii, Pakistanu i Indonezji, otwierającą drogę do współpracy ludności terenów kolonialnych ze specjalną komisją ONZ, zajmującą się zbieraniem i badaniem informacji z kolonii. Uchwaleniu rezolucji gorąco popieranemu przez kraje obozu demokratycznego sprzeciwiali się gwałtownie delegacje mocarstw kolonialnych, a w szczególności delegacja Wielkiej Brytanii i Belgii. Rezolucja poleca rządowi mocarstw kolonialnych informowanie przedstawicieli ludności kolonii o pracach ONZ, dotyczących bezpośredniego narodów kolonialnych oraz zobowiązuje komisję ONZ dla spraw kolonii do nawiązania kontaktów i współpracy z przedstawicielami ludności kolonii, posiadających samorząd w sprawach gospodarczych, społecznych i oświatowych.

Rezolucja została uchwalona 40 głosami przeciwko głosom delegacji Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, Holandii, Australii, Nowej Zelandii, Belgii i Unii Południowo-Afrykańskiej.

# Sprawy Dnia

## Kursy języka rosyjskiego

W okresie poprzedzającym Miesiąc pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej w woj. białostockim zorganizowano 72 kursy języka rosyjskiego. W tym samym czasie na 12 takich kursach nauka została zakończona. Dalszych 215 mieszkańców Białostocczyzny poznało język rosyjski. Ukończenie kursu języka rosyjskiego umożliwia szerokim masom pracującym czytelną bogatą literaturę radziecką w jęz. rosyjskim, a książka radziecka jest podstawowym źródłem wiedzy o Kraju Rad.

Jednak jak dotychczas organizacja kursów języka rosyjskiego mało interesują się organizacje masowe. I tak: Związek Samopomocy Chłopskiej na zaplanowaną ilość zorganizowania kursów języka rosyjskiego 37, zorganizował tylko 13. Liga Kobiet zaplanowała zorganizować 11 kursów, zorganizowała do chwili obecnej — 3, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zaplanowało zorganizować 21 kursów, zorganizowało tylko 13, związki zawodowe zaplanowały zorganizować 145 kursów jęz. rosyjskiego, zorganizowały zaledwie 45.

Z powodu słabej pracy organizacji masowych, plan organizowania kursów jęz. rosyjskiego w woj. białostockim na rok bieżący został wykonany zaledwie w 30 proc.

Obecnie w czasie trwania Miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej wiele organizacji masowych jak ZSCh, TPP-R, LK, ZMP i inne zobowiązały się zorganizować kursy języka rosyjskiego w tych zakładach pracy i instytucjach, gdzie dotychczas takich kursów nie ma. Chodzi jedynie o to, aby zobowiązania te zostały w terminie wykonane. W każdym zakładzie pracy i instytucji należałoby zorganizować kurs języka rosyjskiego. (wp)

## Z obrad V sesji MRN Miejska Rada Narodowa podjęła uchwałę o poszerzeniu granic miasta

### Ocena działalności Miejskiego Oddziału TPP-R

W dniu wczorajszym w sali Domu Włókniarza odbyła się V sesja zwyczajna Miejskiej Rady Narodowej w Białymstoku.

Pięknie udekorowaną salę wypełnił szczerze współgospodarze miasta — radni, przedstawiciele komitetów blokowych oraz mieszkańcy Białegostoku. Długotrwałymi oklaskami powitali zebrani przewodniczącą Prezydium MRN tow. Jadwigę Zubrycką, postać na Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

V sesji przewodniczył ob. Bronisław Kuczyński.

Z wielką uwagą zebrani wysłuchali sprawozdania Prezydium MRN, złożonego przez tow. Zubrycką, które obejmowało okres działalności od 1.VIII. do 31.X. br.

Dyskusja, jaka toczyła się wokół sprawozdania, wykazała ogromne zainteresowanie mieszkańców naszego miasta sprawami gospodarczymi i kulturalno-oświatowymi. W dyskusji zabierało głos ponad 20 osób. Dyskutancti wysunęli szereg cennych wniosków i dezyderatów, mających na celu usprawnienie pracy Prezydium MRN.

Następnie sprawozdanie z działalności Miejskiego Oddziału TPP-R złożył przewodniczący tow. Borowski. W dyskusji nad sprawozdaniem stwierdzono, że Miejski Oddział TPP-R ma poważne osiągnięcia na odcinku swo-

jej pracy. Istnieje jednak jeszcze wiele braków i niedociągnięć. M. in. stwierdzono brak opieki nad kołami TPP-R przy zakładach pracy.

Podsumowując dyskusję przewodniczący Miejskiego Oddziału TPP-R stwierdził, że krytyka działalności Miejskiego Oddziału TPP-R przez radnych była słuszna i Zarząd Oddziału Miejskiego TPP-R dołoży starań by pracować na tym odcinku usprawnić.

W dalszym ciągu obrad wysłuchano sprawozdania z działalności komisji komitetów blokowych MRN i rozpatrzone projekt uchwały w sprawie poszerzenia granic miasta Białegostoku.

Po dyskusji MRN podjęła uchwałę poszerzenia granic Białegostoku przez włączenie miasta Starosielce, oraz następujących gromad: z gminy Bacłeczki: Bacłeczki, Bacłeczki kolonię, Horodniane, Hryniewicze, Kłesin, Kłepacze, Korycin, Księżyno, Księżyno kol., Sielachowskie, Usowicze i Zawady. Z gminy Dojlidy: gromady Bagnówka, Dojlidy Górne, Olmonty, Stanisławowo i Zaścianki oraz obszar lasów państwowych Nadleśnictwa Dojlidy, i gruntów państwowych p.n. Pietrasze.

Uchwałę powyższą radni MRN przyjęli jednogłośnie. Po zatwierdzeniu uchwały MRN przez Prezydium Rzą-

du powierzchnia miasta Białegostoku powiększy się o 2142 ha, a ludność o około 6 tys.

(Do problemów poruszonych podczas V Sesji MRN powrócimy jeszcze w następnych numerach naszej gazety).

M. Borowik

## Handlowcy wybierają nowe władze związkowe

Wczoraj w świetlicy PSS odbyła się odprawa aktywu Zw. Zaw. Pracowników Handlu, poświęcona tegorocznej kampanii wyborczej do władz związkowych.

Dyskusję, jaka odbyła się po referatach, podsumował przewodniczący Okręgu ZZHP, ob. Magdziak podkreślając, że zbliżająca się kampania wyborcza do władz związkowych winna być mobilizacją zakładów pracy o terminowego wykonania planu produkcyjnego.

Kampanię wyborczą do władz związkowych poprzedzą zebrania, które odbędą się we wszystkich zakładach pracy w dniach 17 i 18 bm. Kampania ta w grupach związkowych i radach zakładowych trwać będzie od 18 bm. do 12 grudnia br.

W styczniu i lutym przyszłego roku odbędą się zaś wybory do zarządów oddziałów powiatowych i Zarządu Okręgowego Związku Zawodowego Pracowników Handlu. (wp)



Już w najbliższych dniach w naszym mieście zostanie oddany do użytku Dom Partii. Fronton tego gmachu został już ukończony, obecnie trwają jeszcze prace wykończeniowe wewnątrz budynku. Na zdjęciu: Fronton Domu Partii.

## Białostockie zakłady walczą o plan

Zwiększone tempo pracy w fabrykach naszego miasta rozpoczęte przed wyborami nie ustało i po wyborach. Z dnia na dzień robotnicy zwiększają procent wykonania dziennej normy, aby w ten sposób roczny plan produkcyjny wykonać przed terminem.

Między innymi w Fabryce Przychodów i Uchwytów produkuje formierze odlewni Antoni Pasyńczuk, który w dniu wczorajszym wykonał 455 proc. normy. W dziale frezarek produkuje ob. Sołtyślak, który plan dziennej przekroczył o 350 proc.

Poz. tym wśród załogi tej fabryki wyróżnili się: w dziale tokarek Kazimierz Ignaciuk, który wykonał 320 proc., w szlifierni Alfons

Stoliński (produkcję dzienną przekroczył o 286 proc.) oraz ślusarz montażu Alojzy Kolesowski, który wykonał 280 proc. Tokarz rewolwerówek, Maria Simicka plan dziennej w dniu wczorajszym wykonała w 250 proc.

Wśród załogi Fabryki Sklejek produkuje spajarka Jadwiga Bortasiewicz, która dzienną normę wykonała w 254 proc. W prasowni rekord dnia ustanowił Stefan Solowianowicz, który wykonał 150 proc. normy oraz suszarka Janina Serkowicz — 157 proc. normy.

Rekord dnia w Hucie Szkła ustanowił w dniu wczorajszym Wiktor Bukiet, który dziennej plan wykonał w 126 proc. oraz Józef Wigrowski — w 120 proc. (wp)

## Plenum Miejskiego Komitetu Frontu Narodowego

### Większość komitetów Frontu Narodowego w Białymstoku wywiązała się ze swych zadań wzorowo

Ostatnio w Białymstoku odbyło się plenum Miejskiego Komitetu Frontu Narodowego, które omówiło pracę Miejskiego Komitetu Frontu Narodowego oraz pracę komitetów obwodowych. W obradach wzięła udział m. in. poseł na Sejm tow. Jadwiga Zubrycka.

Sprawozdanie z działalności Miejskiego Komitetu Frontu Narodowego złożył sekretarz Komitetu Janusz Siuda. W sprawozdaniu swoim powiedział on m. in.:

„Wielkie zwycięstwo mas pracujących w wyborach do Sejmu zadokumentowało jedność narodu polskiego. Nigdy jeszcze naród nasz nie był tak mocno zjednoczony jak dziś. Dzień 26 października stał się manifestacją i świętem narodu polskiego”.

W dalszym ciągu swego sprawozdania mówca stwierdził, że większość komitetów Frontu Narodowego w Białymstoku pracowała dobrze i wywiązywała się ze swych zadań.

Po referacie rozwinęła się szeroka dyskusja, w której udział brało przeszło 20 dyskutantów.

## Dlaczego?

„Zarząd Koła TPP-R przy Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Białymstoku nie zawiadamia swych członków o odbywających się zebraniach, oraz już od przeszło dwóch lat nie zbiera składek członkowskich od pracowników stołówek nr 10 pomimo, że w tej sprawie zwracano się do Zarządu Oddziału Miejskiego TPP-R?”

„...w sklepach handlu uspołecznionego PSS i MHD brak „żabek” do butów i igiel do szycia, a w prywatnych straganach jest ich pod dostatkiem, ale po znacznie wyższych cenach? Czy te niezbędne drobiazgi „przeciekają” przez palce dystrybutorów?”

## Zobowiązania pomogły

### Warsztaty szkolne Technikum Przem. Wełnianego wykonały już swój plan roczny

Dnia 12. bm. warsztaty szkolne Technikum Przemysłu Wełnianego MPL w Białymstoku wykonały plan produkcji na 1952 r. Sukces ten osiągnięto między innymi dzięki dobrej organizacji pracy w warsztatach i kierownikowi warsztatów ob. K. Filipczukowi.

Na uroczystym zebraniu, jakie odbyło się w dniu wczorajszym, dyrektor szkoły inż. Jan Rangl wręczył dwa dyplomy przechodnie najlepszej klasie Technikum — IV Przędzalniczej oraz rozdał nagrody książkowe przewodnikom pracy i nauki, wśród których na czoło wybijają się: Helena Figura, Leokadia Gajda i Janina Luty.

Do szybszej realizacji planu przyczyniły się także zobowiązania uczniów oraz dobra praca koła ZMP, które mobilizowało ich do wyteżonej pracy. Realizacja zobowiązań dała 4629,64 zł oszczędności.

Na zakończenie zebrania przewodniczący koła ZMP odczytał list młodzieży Technikum Przemysłu Wełnianego do Towarzysza Bolesława Bieruta. (Hr)

W niedzielę o godz 8 III konferencja naukowa uczniów szkoły korespondencyjnej

Dyrekcja Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły Korespondencyjnej w Białymstoku w dniu 16 listopada br. o godzinie 8 organizuje III konferencję naukową.

Na konferencji tej będzie omawiana praca uczniów w zespole samokształceniowym oraz wytyczne do dalszej samodzielnej pracy w domu.

Uczniowie, którzy jeszcze nie nabyli komentarzy do podręczników, mogą zapoznać się w kancelarii szkolnej w kartki, upoważniające do nabycia pomocy szkolnych w Domu Książki w Białymstoku przy ul. 1 Maja 24. (p)

## Ważne dla wykładowców kursów partyjnych

W dniu dzisiejszym o godz. 22.00 Polskie Radio w programie II nada pogadankę dla wykładowców kursów partyjnych i szkół politycznych; 23.10 Muzyka kameralna. Dzienniki: 6.30, 21.00.

## KOMUNIKAT Zarządu Miejskiego ZMP

Zarząd Miejski Związku Młodzieży Polskiej w Białymstoku zawiadamia wszystkich członków organizacji ZMP z terenu miasta Białegostoku, że w związku ze zmianą legitymacji członkowskich, w dniach od 17 bm. do 5 grudnia br. Rzemieślnicza Spółdzielnia Pracy Fotografów w Białymstoku (ul. Marchlewskiego) będzie wykonywała zdjęcia na zlecenie ZW ZMP. Zdjęcia będą wykonywane

codziennie, nie wyłączając niedziel od godz. 15 do 19.

Koła ZMP, które posiadają ponad 20 członków, a chcą wyrabiać zdjęcia indywidualnie, winny zawiadomić powyższą spółdzielnię celem wykonania zdjęć w danym zakładzie pracy lub w szkole.

Zarząd Miejski ZMP zobowiązuje zarządy wszystkich kół ZMP do dopilnowania tej sprawy.

Zarząd Miejski ZMP w Białymstoku

## Kronika Białostocka

### Teatr

Teatr im. A. Węgierki: „Sprawa rodzinna”. Początek o godz. 18.30.

### Kina

„Pokój”: „Światła w Koordli”. Początek o godz. 16, 18 i 20.

„Ton”: „O 6 wieczorem po wojnie”. Początek o godz. 17.30 i 19.30.

### Kluby

Klub Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej czynny od godziny 13 do 21.

Klub Międzynarodowej Prasy i Książki czynny od godz. 13 do 21.

Księgarnia Klubu — czynna od godz. 9.00 do 21.00.

### Biblioteki

Biblioteka i czytelnia miejska czynne od godz. 10 do 18.

Biblioteka i czytelnia ORZZ czynne od godz. 12 do 21.

Biblioteka i czytelnia TPP-R czynne od godz. 13 do 21.

### Ważniejsze telefony

Woj. Stacja Pogotowia Ratunkowego przy ul. Krasieńskiego (róg Piwnego) tel. biura wezwania 03, informacja 555.

Miejska Straż Pożarna, tel. 08.

Dyżurny aptek: Apteka Nr 4, ul. Piękna 2, tel. nr 22-39.

## Program radiowy na dzień 14. XI. 52 r.

Program I na fal 1322 m  
5.10 Koncert poranny; 6.00 Stan pogody; 6.10 Audycja dla wsi; 6.20 Audycja dla brygad SP; 7.20 Pieśni i tańce; 8.20 Muzyka; 11.15 Muzyka i aktualności; 11.45 Głos mają kobiety; 12.15 „Na swojską nutę”; 12.45 Audycja dla wsi; 13.15 Koncert Orkiestry Rozgłośni Wroclawskiej; 17.00 Radiowy kurs języka rosyjskiego dla początkujących; 18.00 Na szerokim świecie; 18.45 Audycja dla kobiet wiejskich; 19.00 Teatr Młodego Słuchacza; 19.30 Koncert Chóru i Orkiestry PR pod dyr. J. Kotaczewskiego; 19.58 Stan pogody; 21.00 Koncert symfoniczny. W programie: muzyka rosyjska; 22.40 Muzyka operetkowa.  
Dzienniki: 7.00, 12.04, 16.00, 20.00.

Program II na fal 367 m  
7.20 Pieśni i tańce; 7.50 Stan pogody; 15.00 Pieśni chóralskie Bell Bartoka; 15.09 Komunikat o stanie wód; 16.00 Wszelchnica radiowa; 16.20 Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkiestry Mandolinistów Rozgłośni Łódzkiej PR pod dyr. E. Ciukszy; 17.05 Radiowy klub racjonalizatorów; 18.00 Muzyka rozrywkowa; 18.30 „Bohaterstwo czy zbrodnia” — pogadanka dr J. Zabińskiego; 18.40 Ludzimy Plan 6-letniego; 19.20 Radiowy Poradnik językowy; 19.30 Muzyka i aktualności; 21.30 Muzyka taneczna; 22.00 Pogadanka dla wykładowców kursów partyjnych i szkół politycznych; 23.10 Muzyka kameralna.  
Dzienniki: 6.30, 21.00.

## FACHOWCY POSZUKIWANI

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO (branżowy plan kont), kierownika działu artykułów skłanzanych, kierownika sekcji transportowej, referentów handlowych zatrudni natychmiast „Spółnota Pracy”, Oddział Wojewódzki w Białymstoku, ul. Rynek Kościuski 32. K 212-0

KIEROWNIKA WARSZTATU i kierownika technicznego zatrudni natychmiast Ośrodek Maszyn Drogowych Nr 4 w Białymstoku. U obywatela wymagane wykształcenie techniczne oraz długoletnia praktyka. Również zatrudni księgowego — wynagrodzenie wg umowy. Zgłoszenia przyjmują Kadry Ośrodka MD. Szosa Żółtkowska Nr 8/10. g 208-0

## OGŁOSZENIA DROBNE

ZGUBY RÓŻNE  
ZGUBIONO kartę meldunkową, pokwitowanie złożenia ankiety do dowodu osobistego wydane na nazwisko Banda Rozalla zam. wieś Kamionka, gm. Zabłudów. g 1455-1  
DNIA 10 bm. zginał ples wleczur, maści jasno-szarej. Proszę odprawić lub dać znać Stefanii Korpaczewicz, Białystok, Północna 9, za wynagrodzeniem. g 1458-1

Sergiusz Bondarczuk  
Laureat Nagrody Stalinowskiej

# Największa rola w moim życiu

Podajemy poniżej artykuł S. Bondarczuka, znanego radzieckiego aktora filmowego, który na VII Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Karlowych Warach otrzymał nagrodę za kreację roli tytułowej w filmie „Taras Szewczenko”.

Rolę Tarasa Szewczenki powierzono mi, kiedy byłem jeszcze studentem Państwowego Instytutu Filmowego i robiłem pracę dyplomową, grając w filmie „Młoda gardia” rolę dyrektora kopalni łożysk, Walko.

Każdy młody aktor marzy o wielkiej roli, która dałaby mu możliwość wykazania swego talentu. Ale nawet w najśmielszych moich planach nie przewidywałem takiej roli, jak odtworzenie postaci wielkiego poety ukraińskiego. To też zrozumiałe jest wzruszenie jakie ogarnęło mnie na wiadomość, że reżyser Sawczenko postanowił powierzyć mi rolę tytułową w filmie „Taras Szewczenko”.

Podczas prób nieraz dręczyły mnie obawy, czy poddam się zadaniu. Ale reżyser Sawczenko, doskonały pedagog i troskliwy opiekun młodzieży, potrafił wzbudzić we mnie wiarę we własne siły.

Z zapalem i gorliwością zabrałem się do pracy nad rolą. Była to nieustanna, ścisła współpraca aktora z reżyserem.

Ukraię znam od dzieciństwa. Kiedy wraz z ekspedycją filmowców wyjechałem w strony rodzinne poety, aby uczestniczyć w zdjęciach plemnicznych, ożyły w mojej pamięci wspomnienia najmłodszych lat. Przydała mi się też znajomość języka ukraińskiego.

We wszystkich odwiedziach przeze mnie domach kołchoźników widziałem portrety Szewczenki, w każdej niemal chacie spotykałem zbiór jego poezji — wspaniałego „Kobziarza”.

Prace przygotowawcze trwały bez mała rok. Przez ten czas raz jeszcze przestudiowałem dzieła Szewczenki, jego pamiętniki, listy, zapoznalem się z eksponatami muzealnymi, z obszernym materiałem dokumentarnym. Stopniowo przed oczyma mojej wyobraźni kształtowało się wspaniałe oblicze poety, jego bohater-skie i tragiczne życie, które było potężnym protestem przeciwko gwałtowi i przemocy. Obraz ten był dla mnie wytyczną i sprawdzianem w pracy nad rolą. Oto poszczególne jego rysy: Szewczenko, jako poeta ludowy, jako rewolucyjny demokrat, jako filozof — materialista, jako orędownik braterstwa między narodami rosyjskim, ukraińskim i polskim, jako artysta-malarz, jako człowiek szczepiły, ale nie w mieszczańskim rozumieniu tego słowa, lecz w sensie świadomości szczytnego powołania poety — bojownika, poświęcającego swe siły walce o interesy lu-

du i wierzącego w jego świetlaną przyszłość.

Aby zrozumieć bohatera, odtworzyć jego postać, należy wczuć się w skomplikowaną ewolucję jego myśli i uczuć, należy wiedzieć, jakie rysy charakteru i światopoglądu występują najwyraźniej w każdym okresie jego życia. Zadaniem moim było pokazanie przemian w świadomości Szewczenki na przestrzeni 18 lat jego życia. Na początku filmu poeta ma 27 lat. Otóż najpopularniejsze są portrety Szewczenki robione w późnym wieku. Młody Szewczenko jest do nich zupełnie niepodobny. I nie łatwo sobie wyobrazić, że ten łysy człowiek, o wysokim, porożym zmarszczkami czole i sumiastych wąsach, był kiedyś do-

rodnym, pełnym ognia młodzieńcem, z wspaniałą bujną czupryną.

Na początku filmu Szewczenko jest pełen radości życia, snuje ambitne plany. Buntuje się i protestuje przeciwko otaczającej go rzeczywistości. Film pokazuje stopniowe przemiany w świecie duchowym poety. Trudno o życie bardziej tragiczne. Despotyzm carski, uciskający lud rosyjski i gnębiący samego Szewczenkę, nie zdołał jednak złamać w jego sercu woli walki o szczęście ludu. Przeciwnie, wole tę jeszcze bardziej zahartował. Moim zadaniem było pokazać, że ten pozornie zmęczony, przedwcześnie postarzały człowiek pozostał nadal nieugiętym bojownikiem o żelaznej woli, wyrazicielem marzeń i pragnień ludu.

Praca nad filmem dała mi olbrzymie zadowolenie. Szczególną radością napawa mnie świadomość, że film ten ukazuje w nowym, właściwym

świecie postać wielkiego ukraińskiego poety — bojownika. W wyniku żmudnych badań naukowych reżyserowi Sawczenko udało się uwypuklić jak najpełniej stosunki między Szewczenką i współczesnymi mu przodującymi ludźmi. Tak np. w filmie znalazła nową ocenę rola, jaką w losach zesłanego poety odegrał wybitny polski rewolucjonista, Zygmunt Sierakowski. Dzięki temu udało się w filmie uwydatnić przyjaźń, łączącą ukraińskiego poety — demokrate nie tylko z narodem rosyjskim, lecz również z narodem polskim.

Naród radziecki, wszyscy przodujący ludzie na całym świecie, wspominają z czcią imię człowieka, który przez całe życie walczył o szczęście, o świetlaną przyszłość swego narodu, o przyjaźń między narodami. Oto dlaczego trudna i zaszczytna rola w pięknym filmie dała mi tyle radości.

GAZETA SPORTOWA

o mistrzach masy

## Przodujący w świecie zapaśnicy ZSRR

Zapaśnictwo jest jednym z najbardziej popularnych sportów w Związku Radzieckim. Obok szeroko uprawianego zapasnictwa klasycznego, bardzo popularne jest zapasnic-

two w stylu wolnym. Ponadto setki tysięcy mężczyzn uprawia w republikach radzieckich zapasnictwo regionalne oparte na specyficznych przepisach.

Jednym z dowodów umocowienia sportu zapaśniczego jest fakt, że w tegorocznych mistrzostwach wiejskich brało udział ponad 200 tys. zawodników.

Bazujący na olbrzymiej masie zawodników sport zapaśniczy ZSRR jest potęgą światową.

Już przed wojną poziom zapasnictwa ZSRR był bardzo wysoki. W latach powojennych zapaśnicy radzieccy dali się poznać na arenie międzynarodowej po raz pierwszy w roku 1946, podczas tournée po Czechosłowacji. 8 spotkań z najlepszymi drużynami CSR zakończyło się zwycięskim bilansem 51:5.

W roku 1947 zapaśnicy radzieccy byli rewelacją mistrzostw Europy w Pradze. W punktacji drużynowej zajęli oni drugie miejsce za 13-krotnym mistrzem Europy — Szwecją.

Na mistrzostwach akademickich świata w Budapeszcie i w Berlinie reprezentanci ZSRR dominowali bezapelacyjnie. Na Igrzyskach Berlińskich zdobyli oni mistrzostwa we wszystkich kategoriach.

V Igrzyska Olimpijskie w Helsinkach były jednym z największych triumfów zapaśników ZSRR. W stylu klasycznym zdobyli oni 4 złote medale, 1 srebrny i 2 brązowe. W stylu wolnym — 2 złote medale i 1 srebrny. Zapaśnicy radzieccy przełamali w Helsinkach supremację Szwecji i Turcji, wykazując, że są najlepszymi w świecie.

W niedzielę o 17-tej

### Mecz bokserski ŁÓDŹ — BIAŁYSTOK

W niedzielę 16 bm o godz. 17 w Hall Sportowej przy ul. Jurowieckiej odbędzie się mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami miasta Łodzi i Białegostoku.

Przed sprzedażą biletów na te zawody odbywać się będzie od dnia 14 bm. w Wojewódzkim Komitecie Kultury Fizycznej (ul. Warszawska Nr 3).

Ceny biletów: miejsca stojące na balkonie i parterze — 6 zł, stojące 4 zł. Dla młodzieży szkolnej i wojska — 2 zł.

Bliższe szczegóły tego meczu, jak również skład drużyn podamy w jednym z najbliższych numerów naszego pisma. (wp)

JUŻ 59 NAGRÓD CZEKA NA ZWYCIĘZCÓW

## Rozpoczynamy nasz wielki konkurs pn. „Związek Radziecki w roku 1955”

Od dzisiaj na łamach „Gazety Białostockiej” zamieszczamy zadania naszego wielkiego konkursu pn. „Związek Radziecki w roku 1955”. Konkurs ten, zorganizowany z okazji Miesiąca pogłębiającego przyjaźń polsko-radziecką, pozwoli naszym czytelnikom na zapoznanie się z dotychczasowymi osiągnięciami Kraju Rad i z budową poszczególnych dziedzin gospodarki Związku Radzieckiego w bieżącym planie 5-letnim.

Zanim przejdziemy do omawiania warunków konkursu, przytoczymy historię z życia redakcji, która w dużym stopniu pozwoli naszym czytelnikom zapoznać się z regulaminem konkursu:

Jeden z naszych kolegów, aż przez dwa dni starannie dobierał z archiwum redakcyjnego zdjęcia dotyczące różnych dziedzin życia i gospodarki Związku Radzieckiego. Wybrał tych zdjęć dwadzieścia. Oprócz zdjęć dobrał odpowiednie wyjątki z referatu tow. Saburowa wygłoszonego na XIX Zjeździe KPZR, oraz dobrał odpowiednie podpisy do zdjęć. Chciał podawać czytelnikom ciekawe cyfry dotyczące rozwoju przemysłu, produkcji rolniczej, wzrostu czytelnictwa, itp. w Związku Radzieckim. Zdjęciami natomiast chciał ilustrować dotychczasowe osiągnięcia Kraju Rad. Jednak kolega tego przedstawił pech. Niosąc cały ten materiał do drukarni rozsyłał

zdjęcia, podpisy i cytaty z referatu tow. Saburowa. Nie miał innego wyjścia, musiał kompletować te rzeczy od początku. Niestety, pracy swej nie skończył, bo służbowo wyjechał na cały miesiąc do Krakowa. Zdjęcia, podpisy i cytaty nie zostały więc skompletowane.

Właśnie konkurs nasz będzie polegał na umiejętnym doborze do zdjęcia podpisu i wyjątku z referatu tow. Saburowa. Codziennie będziemy zamieszczali jedno zdjęcie, jeden podpis pod zdjęciem i jeden cytat. Czytelnik biorący udział w konkursie będzie musiał wycinać z gazety te trzy rzeczy, a po zakończeniu konkursu skompletować zdjęcie z podpisem i cytatem.

Sądźmy, że czytelnikom naszym nie sprawi dużo trudności doboranie do zdjęcia od-

powiedniego podpisu. Trudniej będzie dobrać właściwy cytat. Wyjaśniamy więc, że cytat musi dotyczyć danej dziedziny życia, czy też gospodarki, którą ilustruje zdjęcie i o której mówi podpis pod zdjęciem. Np.: Jeżeli na zdjęciu będzie fabryka parowozów, to proste, właściwym podpisem będzie ten, w którym jest mowa o fabryce parowozów, natomiast właściwym cytatem będzie ten, w którym jest powiedziane, o ile zwiększy się w bieżącej pięcioletniej produkcji parowozów w Związku Radzieckim (uwaga! — przykładu tego nie ma w naszym konkursie).

Konkurs nasz będzie obejmował 20 zdjęć, 20 podpisów pod zdjęciami i 20 cytatów. Konkurs kończy się 7 grudnia. Czytelnicy biorący udział w naszym konkursie,

## NASZ WIELKI KONKURS Związek Radziecki w roku 1955

Zdjęcie konkursowe Nr 1



### Cytat konkursowy

W ciągu pięciu lat przewiduje się zwiększenie pogłowia bydła w całym rolnictwie o 18 — 20 procent, w tym w kolchozach: pogłowia bydła o 36 — 38 procent, krów zaś — w przybliżeniu dwukrotnie; owiec w całym rolnictwie o 60 — 62 procent, w tym w kolchozach o 75 — 80 procent; trzody chlewnej w całym rolnictwie o 45 — 50 procent, w tym w kolchozach o 85 — 90 procent.

### Podpis konkursowy

Hutnicy Zakładów im. Woroszyłowa w okręgu Woroszyłogradzkim pracują dla Budów Komunistów. Surówka wyprodukowana przez hutników używana jest do przygotowania armatur dla hydrowęzłów.

Na zdjęciu: Człowiek hutnicy z brygady młodzieżowej obsługujący piec hutniczy; N. Akimlak i N. Dymitrow.

### Lista fundatorów i nagród

- Akademia Medyczna — „Dzieła Słowackiego”, „Dzieła Mickiewicza”
- Biał. Okr. Przeds. Obr. Zwierz. Rzeźn. — portfel skórzany
- Białost. Zakł. Garb. — kilim
- Białost. Zakł. Przem. Teren. Mat. Bud. — teczka skórzana
- Białost. Zakł. Gastronom. — dwa wieczne pióra
- Białost. Przem. Ludowy — kupon materiału samodzielnego (100 proc. wełny), wełniana narzuta artystyczno-ludowa, pled wełn., chustka damska, szalik wełniany, poduszka ludowa
- Białost. Okr. Lasów Państw. — rękawiczki skórzane, kasetta
- Centr. Handl. Mat. Budowl. — „Pan Tadeusz” — wyd. jubileuszowe
- Centr. Handl. Przem. Drzew. — stolik pod radio
- Centr. Handl. Przem. Elektr. — dwie lampy stołowe
- Centr. Handl. Przem. Papiern. — książka: „Iwan Groźny” (III tomy)
- Centr. Odp. Użytk. — książka: „Film radziecki”
- Centr. Produkt. Naft. — książka: „Droga przez mękę” (III tomy)
- Centr. Wynajmu Filmów — rękawiczki skórzane, wieczne pióro
- „Centrogal” — portfel skórzany
- „Dom Książki” — książka: „Pan Tadeusz” (wyd. jubl.), „6-letni Plan odbudowy Warszawy”, „Album Dzierżyńskiego”, „Turystyka w Polsce Ludowej”, „Dzieła wybrane Korolenki”

### Lista fundatorów i nagród

- Fabryka Sklejek — portfel skórzany
- „Las” PCLPN — dwie pary rękawiczek skórzanych
- Klub Międzyn. Prasy i Książki — Dzieła Lenina (35 tomów)
- Komitet Woj. PZPR — teczka skórzana
- ORZZ — aparat fotograficzny marki „Welta”
- Okręg. Przeds. Handl. Opalem — książka: „Dzieła wybrane Biełłińskiego”
- MHD, Przed. Miejskie — wieczne pióro
- „Orbis” — pięć kalendarzyków kieszonkowych na rok 1953
- Okr. Zw. Cechów — wieczne pióro
- PZGS Białystok — radio „Pionier”
- Pracownicy PDT — książka: „Daurta”
- Prezydium WRN — teczka skórzana
- Radiofonizacja Kraju — głośnik radiowy z zamontowaniem
- Red. „Gazety Białostockiej” — radio „Pionier”
- Sp-ła Pracy Szklarzy — torebka damska
- Sp-ła Pracy „Współpraca” — pantofle damskie
- Sp-ła Pracy „Dozór mienia” — portfel skórzany
- Sp-ła Rzemieślnicza Fotografów — aparat fotograficzny „Altissa”
- Sp-ła Pracy im. Botwina — pantofle na zamówienie
- Sp-ła Pracy Galanterii Skórzanej im. Manifestu Lipcowego — teczka skórzana
- Sp-ła Pracy Stolarzy — zabawka dziecięca
- Zarząd Woj. ZMP — dwie teckki skórzane
- ZZPH Białystok — teczka skórzana